*Elemēta apud
Paracelsum du-
plicia sunt.*

ter intelligitur. Illud insuper etiam perspicitur, quatenus à veritate discedat. Denique apparebit, quàm pulchre à suis discipulis intellectus fuerit. Sanè præclarus fuit Mosis discipulus, siquidē ita nominari debet, qui ex professio Mosis aduersatur. Moses à Deo primo die totam materiam sub formis cœli & elementorum creatam dicit, Paracelsus tria sua corpora ante omnia alia à Deo euocata fuisse scribit: ex quibus postmodū cœlum & elementa concinnata creataq; somniat. Quid potest magis pugnans excogitari? Quo in loco Moses trium horum tanq̄ diuersorum ab elemētis meminit? Moses de principio dicit cœlum & elementa creata. Paracelsus affirmat prius tria quædam corpora producta (quanq̄ alibi æterna ponat) ex quibus postmodum cœlum & terra cōposita sint. Ad Athenien. sequentia scribit Omnes creaturæ ex vna materia ortæ sunt, quæ Myserium magnum nominatur. Hoc mysterium mater est elementorū omnium, & auia stellarum, arborū, carnū. Deniq; creaturæ omnes ex hoc natæ sunt sensibiles & insensibiles: licet nullæ actu seu expressè in eo inueniantur, quāuis aliud ipsa sit ab omnibus, ita ex mysterio increato (hoc enim misteriū non fuisse creatum plus sexies affirmat in vno hoc libro) à summo opifice effecta sunt omnia. Quomodo tu ista conciliabis? Primum dicit tria sua corpora à Deo creata: & ex his cetera deinde esse facta. Posthæc scribit elemēta ex increato quodam mysterio per separationē producta. Quinimo in principio 2. cap. Meteor. quatuor elementa ex nihilo immediatè procreata virtute verbi: idemq; hoc elementorū corpus in 4. deinde elementa diuisum fuisse. Quantū hic accedit ad Mosen, tantum discedit à se ipso: quoniam nec Mosis consentanea loquatur. Tamen quod impudētè & sceleratè comparat vnitatem

Qualis fuerit discipulus Mosis Paracelsus.

Materia prima Paracelsi est increata.

Scelerata comparatio Paracelsi S. Trinitatis cum sale, sulphure, mercurio.

essentiæ diuinæ ac personarum distinctionem cum fi-
 ctis suis tribus corporibus. An non in eisdem verbis af-
 firmat essentias habere diuersas, & vnumquodque per
 se subsistere, seorsumque monstrari posse? Cerrè ex his
 tribus diuersa proportione commistis, diuersa elemen-
 torum corpora cœinnata à Deo palàm dicit. Est, no-
 id substantia eorum erit vna, quomodo Dei est vna?
 Aut vnã esse oportet materiam tria hæc simul, quo-
 modo essentia diuinitatis vna est: aut seorsum diuini-
 tatis personas subsistere, quomodo sua principia sepa-
 ratè ostendi posse contendit: aut comparationè sum-
 mè impiam esse necessarium est. Quis personas diui-
 nitatis in essentijs distinctis subsistere non blasphemus
 & impius dixit? Vtinam & hæc & alia considerent ali-
 quando, qui ex vesani & immaniter impij hominis ore
 spurcissimo aliquid emanasse boni imprudenter cre-
 dunt. Quàm porrò falsum est, quòd ait corpora o-
 mnia, quæ suprâ terram inueniuntur, in salem, sulphur,
 & mercurium resolui? Profectò quisquis hæc audiet
 prudens & doctus, pudendum hoc mendacium sum-
 mè admirabitur. Quis ex aere & flamma purioribus,
 vt cætera fileam, credat inteiligens sulphur quoddam,
 salem, & hydrargyrum procudi vel arte vel natura? Ac-
 qui Paracelsus in omnibus corporibus tria hæc corpo-
 ra distinctè separateque se monstraturum pollicetur.
 Non possum non laudare illos, quoties talia lego vel
 cogito, qui mendacissimū fuisse impostorem asserue-
 runt. Suprà ostendi per variatam ignis operationem
 ex mistis res dissimillimas gigni: ex quibus impossibile
 sit mistum conflatum fuisse, tanquam ex miscibilibus.
 Generantur enim talia pleraque propter materiæ po-
 tentiam: actu neque ante compositum extiterunt, ne-
 que in composito fuerunt. Quis ignorat aliter conco-
 qui

qui panem in diuersorum animalium ventribus? Imò
 quis est, qui nesciat eundē hominem sanum & ægrum
 diuersè panem eundem alterare ac mutare? Calor sic-
 cus, magnus, paruus, humidus, vegetus, ignauus, tam
 generat ex re qualibet vna discrepantes materias, vt
 verbis exprimi nequeat. Qui in Chemia exercitati sunt
 palàm asserunt summam propè artem in eo cōsistere,
 vt ignis ritè temperetur. Etenim si vel augeatur nimis
 vel minuatur plus iustò, vel non æqualis conseruetur,
 ex materia vna & eadem, cui nec adiectum nec detra-
 ctum aliquid sit, res diuersissimas enasci constanter af-
 firmant. Quinimò nunquam bis idem ex vna & simili
 materia effecturum (nisi casu cōtingat) qui temperan-
 di ignis rationem non probè teneat, asseruerant. An ex
 omnibus talibus res quælibet coaluit? Non puto. Vl-
 timò in elementa resolui cernimus omnia: in salem,
 sulphur, & Mercurium, solui nullus homo verax con-
 stanter defendet. Equidem certo certius est, ne ex mi-
 stis quidem omnibus Mercurium elici possit. Ratio par-
 est aliorum. F V R. Erras tota via, cū putas de sulphu-
 re, sale, mercurio communibus accipienda. Ideò enim
 sic nominata sunt tria illa prima rerum principia, quia
 in nullis rotius naturæ rebus magis explicatas reperer-
 unt principiorum proprietates, facultates, & condi-
 tiones. Quoniam igitur in sale, sulphure, hydrargyro
 puritates, conditiones, manifestissimè conspiciuntur, pro-
 placuit tria illa prima corporum vniuersorum princi-
 pia nominibus ab illis mutuatis ornare, idq; philoso-
 phica authoritate. Cæterùm Mercurium vocant li-
 quorem, qui in rebus quibusque inest, & in fumū con-
 uertitur, ac facilè in altum tollitur. Sulphur appellant
 partem oleosam & pinguem, quæcunque facilè incen-
 ditur. Sic & salem vocitant portionem substantiarum

Cur prima cor-
 porum princi-
 pia nominibus
 salis, sulphuris
 & mercurij
 nominentur.

crassioſorem & concretam, quales ſunt in combuſtis
 corporibus cineres ER. Non erro, hęc ego ſed er-
 rant, vt ais, tota via, totoque cœlo, qui infeliciffimas
 iſtas ineptias conſectantur. Nec eſt, cur ſcabiem nobis
 cōprectetur ridiculus ille Thraſo, quia ſocij eſſe fatue
 iſtius philoſophiæ recuſamus. Hoc potius optet, ne ſu-
 ſus propemodum ademit, caput etiam repleat, men-
 temque totam eripiat. Non tu vel ex iam recensitis vi-
 des inſana nouandi libidine tumidos iſta excogitauit-
 ſe, vt ſupra vulgum ſapere putarentur? Quid enim a-
 liud dicunt, quàm quòd philoſophi promitcui (ſic e-
 nim veram philoſophiam profitentes nominant) iam
 olim per tot ſecula dixerunt & demonſtrarunt? Quis
 neſcit aerem facillimè, & poſt hunc aquam extenuatam
 in ſublime ferri? Quæ aquæ propria eſſe omnium
 eruditorum oculi omnibus ætatibus conſpexerunt, ſi
 moſi iſti philoſophi, vt nouiſſe plus alijs viderentur,
 mercurio adſcribere voluerūt. Quæ aeri maximè con-
 ueniunt, ſulphuri tribuunt. Quæ aeri maximè veri-
 ſimeque congruunt, ſali ſuo accommodant. Quid e-
 nim vapores per calorem ex liquoribus natos nos co-
 git mercurium potius vocare, quàm aquam aeriam
 aut vaporem? Cur etiam non rectius liquor ille, qui
 poſtremò in cuiusque miſti reſolutione cernitur, aqua
 nominetur, quàm hydrargyrum? Eodem modo cauſa
 adduci probabilis nulla poteſt, cur, quòd facile in flam-
 mam vertitur, ſulphur potius vocitandum ſit, quàm
 aer. De vltimæ ſolutionis partibus loquor. An non fa-
 cilimè rara omnia corpora, multum in ſe aeris conti-
 nentia, pinguedinis autem minimum, in largiſſimam
 flammam identidem conuerſi conſpicamur? Sanè diſ-
 ficilius pingua penè omnia corripit flamma, quàm a-
 rida ſtramina: ex quibus pinguitudinis vix minimam
 por-

Philoſophi
 promitcui qui
 ſint.

portiuunculam, postquam omnia conatus fueris, separaueris. Quid est ergo in eis, quod tam celeriter ignem concipit? Aer scilicet est per rari corporis substantiam dispersus. Quod enim corpus quodque rarius est, tanto facilius ab igne accenditur, quam densiora eiusdem generis (Nō enim comparatio inter pumicem & lignum densius instituenda est) Ergo sicut neque omnis fumus est hydrargyrum, nec solum hoc in fumū ab igne soluitur: ita neque omne facile inflammabile sulphur est, nec solum sulphur promptē incenditur. Quod si ergo præter sulphur alia quoque facile inflammantur, & præter mercurium alia itidem in fumum celeriter solvuntur, minimè necesse est, ut quicquid facile expirat, mercurium putemus: aut, quod promptē accenditur, sulphur existimemus. Ratio par est salis. Non enim solus sal crassescit ac densatur, sed præter hunc concresecunt alia. Quare vel eadem sunt ignis & sulphur, aqua & hydrargyrum, sal & terra, vel differunt. Si differre dicas, probandum erit. Quod si res sensuum arbitrio iudicanda sit, causa ceciderunt Paracelsici. Si iudicem statuerimus rationem seu intellectum, rursus victi sunt. Quippe ne imaginabile quidē est, quomodo tria hæc ex aere puro aut igne simplici queant vel separari vel fabricari. Si eadem affirmes, nihil peccarunt philosophi promiscui, qui res mistas ex igne, aqua, aere, terra, conseri docuerunt. Non enim, puto, aerem negabunt, profundiores isti philosophi (ut seiplos nominant) elementum esse quartum: nisi fortè purum aerem suo sulphure sale, mercurioque crassiorem putent. Certè inter elementa quatuor omnium apertissimè aer in anime brui, quidem possunt tempore viuere. Quamobrem nulla fuit necessitas, ut repudiatis vulgo nominatis elementis noua & peregrina conarentur suppo-

*Philosophi
profundiores
qui sint*

nere nomina, quibus interim res eadem significarentur. FVR. Non sunt eadem res utrobique. Etenim tria illa prima corpora, qualitates, facultates, differentias, & proprietates obtinuerunt omnes, quas in multis corporibus inuenimus. Et huius rei causa nomina salis, sulphuris & mercurij indita ipsis diximus, quod nulla res alia extent, in quibus æquè clarè facultates illorū expressæ reperiuntur. Etenim sale, hydrargyro, & sulphure, omnes omnium corporum differentia: proprietates, conditiones, conspicuæ sunt, ut supra diximus. ER. Admirabile est, quod dicis. An in vulgari sulphure, sale, & mercurio omnes proprietates corporum omnium seridè inesse dicis? Quo teste probabis, si negauerò? Si in hisce tribus omnia reperiuntur, frustra facta sunt cætera. Mirum quod vinum bibas, & panem edas, cum sale, mercurio, & sulphure ali possis. Mirum magis, quod arcana & quintas essentias rerum peruestiges, si in illis à natura præparatis corporibus vbiq; obuijs omnia reperiuntur. Vis liberè dicam, quod verum est? FVRN. Dicit. ER. Tam est hoc impudens mendacium, quàm illud est Paracelsi in 3. cap. Meteor. suorum, ita scribentis. De die ac nocte sciendum, diem à Solis, noctem à Lunæ lumine nasci. Et quibusdam interpositis, hæc addit. De nocte porro scire debetis, Solaris discessum occasumque non efficere noctem. Tam potens namque lux eius est, ut, quamuis nocte media totus sit sub terra, sui nihilominus supra terram luminis reflexione diei tantum possit efficere, ut & dies rectè nominaretur, lumineque eo nos frui possemus. Causa tenebrarum noctis ista est, quod certæ quædam stellæ vim habent peculiarem tenebras creandi tantas, ut in absentia luminis Lunæ nihil videant mortales. Sic cum in eclipsi Solis lumen aufertur à nobis, efficiunt stellæ noctium effectrices, ut nocturnæ tenebræ

*Solis occasus
non efficit noctem.*

bra fiant. An tu credis stellas aliquas luminibus suis per se tenebras creare? Mundus totus, imò Moses quoque, diuini spiritus plenus licet esset, nondum intellexit noctis & diei causas esse Solis ortum & occasum. Solus Paracelsus post tot à condito mundo seculorum præceptore suo diabolo didicit, stellas quasdam tenebrarum generatrices noctem efficere. Non minus ineptum, falsum, impium illud est, quod in mercurio, sale, sulphure omnes omnium corporum inesse dicitur differentia, proprietates, & conditiones. Quocirca tam non debet hoc argumentis oppugnari, quod omnes homines omnibus horis e mentium oculis vident, manibus palpant, sensibus alijs sentiunt, ratione intelligunt, quam illud non debet confutari. Deinde scribit Paracelsus, & confitentur ipsius discipuli, pluribus modis, quam tribus prima illa tria misceri. Non enim eadem est trium primorum ratio, proportio, & acris in mercurio vini, pomorum, carniū, metallorum, quæ in vulgari est hydrargyro. Eodem modo res habet in sulphure ac sale. Quo posito, necessarium est concedere alterum hoc, pro diuersa simplicium mixtione ac proportione diuersas generari in compositis facultates & proprietates. Loquor de illis, quæ nõ per solam partium compositionem, sed per mixtionem intercurrente alteratione coalescunt in vnum corpus. Nec potest hæc mixtio negari absolutè à Paracelsicis. Etiam elementa & cælum in Meteor. inter se substantialiter scribit differre, non eo duntaxat modo, quo varia diuersa ex variata auri, argenti, & æris mixtura conficiuntur. Idem hoc in alijs corporibus locum habere quis non videt? Ergo si propter diuersam mixtionem trium primorum differt aer à terra, prorsus est confectarium, vt pro varia horum mixtione non res solùm, sed & rerum facultates, conditiones, & officia varient.

In sale, sulphure, mercurio non insunt omnes omnium corporum vires

Quo fit, vt vel omnium mistorum Mercurius (exempli gratia) eadem proportione ex primis tribus conflatus sit, (ex quo sequeretur, omnium mistorum eadem esse vires & qualitates) vel non omnes omnium corporum proprietates in vulgari sale, sulphure, & mercurio expressæ sint. Prius ne Cacodæmones quidem ab initio mendaces au sint affirmare. Quocirca impossibile est, vt non sit falsissimum, quod tibi, profunde philosophesumis. Tu namque ex vulgariis illis corpus constitui negas, vt quæ per se absoluta sint indiuidua. **FVR** Haud rectè interpretaris verba, quæ protuli. Eadem quidem non hoc sentimus, omnes in cõmuni sale, sulphure, mercurio, mistorũ omnium proprietates actu & re ipsa inesse, sed de primis illis singularum rerum loquimur. Hoc dicere volui, nullam esse constantem vilius corporis proprietatẽ, quæ non vel in sulphure, vel in sale, vel mercurio, eiusdem corporis deprehendatur. **ER** Quid senseris nescio, quid dixeris, & cuius verbis dixeris, scio. Leguntur autem hoc modo. Corporibus autem in huiusmodi separatione deprehensis salis, sulphuris, mercurij, nomina imposuimus: quia in illis tribus indiuiduis omnes omnium corporum differentiarum proprietates, conditiones, manifestissimè conspiciuntur. His verbis redditur ratio, cur elementa tria nominata sint nominibus salis, sulphuris, hydrargyri. Si ergo sic argumenteris: Nomina elementis mutati sumus ex sale communi, sulphure, & mercurio, quia in cuiusq; corporis elementis insunt omnes singularum corporum proprietates, an non sis ineptissimus argutator? Tale fuerit hoc argumentũ. Paracelsus ideo vocamus asinum, quia castratus fuit. Iam verò nõ minus falsum est, quod isto modo concluditur, quod illud, quod antè diximus. Quis enim sapiens putet, in elementis omnibus inesse actu corporum differentias & qualitates? An etiam

In elementis
non insunt actu
omnes corporum
facultates.

An etiam sentiunt elementa, texunt, fabricant, nent, ratiocinantur? Ego in cōpositis aio plurimas inesse contentibus minimeq; fugaces proprietates, quæ in compositis non insunt. Quod maximè est evidens in illis compositis, quæ per substantialem mutationē elementum scorsum sumptō, nec in omuib. simul sumptis (neq; permistis tamē, neq; alteratis totis) inest proprietas trahendi ferrum, vt in Magnete: aut alendi, vt in lacte. Quod si potentia inesse dicas omnes materiales proprietates, (Formæ diuinius principium habent, nec ex elementis fiunt.) nulla causa fuit, cur à mineralibus mutareris nomina, quæ simile nihil retinuerunt. Etenim ex vestra sententia indiuidua sunt absoluta, elementaq; aliorum nequeunt esse, atque ideo ne proprietates quidem eorum potentia in se continent.

FVR. De proprietatibus elementis necessarijs loquimur, siue de illis, quæ mistorum omnium sunt communes. Mercurius totus ex igne aufugit, in aerem sese tollens. Sulphur totū crematur, vix aliquid sui vestigium relinquens. Sal totus concreta quædā est ac crassa materia, cineres representans. Cū igitur in artificiosa corporum resolutione quiddam occurreret in fumum abiens, & aliud quiddā inflammabile se offerret, ac tertio quiddam instar salis subsideret, nomina salis, sulphuris, mercurij, ab his ad illa transfulerunt, quod in nullis corporibus has proprietates euidentius veluti depictas inuenissent. Item sicut per omnia metalla & minusq; mista substantiam distributum videntes, eodem nomine ornarunt. Sic sulphur faciliè inflammari, & tum se, tum alia corrumpere videntes, quod eodem in mistis modo ageret, sulphur appellarunt. Sic de sale res habet iuxta analogiam. Non ergo voluerunt omnes

Proprietates
elementorū Pa
racelsi quæ sint

omnino mistorum vniuersorum facultates actu in sale, sulphure, mercurio inesse, sed illas tantum sunt comlementi naturæ pertinent, quæque omnium sunt communes. ER. Author ille ideo dicit principia nominibus salis, sulphuris, mercurij, nominata, quia in his mineralibus omnes omnium corporum proprietates velut pictæ inueniantur. Non ergo de solis elementum autem potest intelligi, sicut tu interpretaris. Quam absurdum autem atque impudens hoc sit mendacium, satis est ostensum. Quin & illud ostendimus, aquam citissimè in vaporem verti, & in altum ascendere: aerem facillimè accendi: terram in corruptione subsidere, ac proinde non fuisse opus noua nomina ab illis rebus mutuari. Quin imò nunquam in halitum solueretur ab igne hydrargyrum, si non esset ex magna sui parte aqua cum exhalatione terrea subtili commista. Nec sulphur inflammabile esset, nisi aerem tenuem calidum quæ in se contineret plurimum. Sic salem quoque quoad terra participat, concreescere certo certius est. Quid quod sulphuris partes aeris abluui possunt hætenus, ut haud paulò difficilius nunc quàm ante inflammantur? Impurum ergo mendacium est, vires salis, sulphuris, & mercurij, per artificiosam misti vltimam resolutionem inuentorum magis in vulgari sale, mercurio, & sulphure multiplicatas esse, quàm in elementis. Haud ignoro ex mistis quibusdam succum gigni opera ignis mercurio vulgari admodum similem. Sed non de hoc nos agimus in præsentia, verum de eo, qui simplex corpus aut alijs illius elementum est. Hoc enim ex metallicis aut alijs quibusuis rebus, si ita libet, arte confectum hydrargyrum, aut hydrargyro simile corpus, simplex non esse corpus, sed mixtum, quod videlicet in diuersi generis corpora distingui valeat, Paracelsici omnes concedere velint nolint coguntur. Si simplex esset, non posset aliud

Cur hydrargyrum in fumum uertatur.

Proprietates
elementorum
sunt quædam

Hydrargyrum per Chemiam ex mistis paratum, est mistum corpus.

Unde ex vna, & aliud ex alia referri, sed ex omnibus vnum & simile specie, viribus, eliceretur. At magnam esse salium, sulphurum, hydrargyri, ex herbis, mineralibus, animalibus eorumque partibus separatorum varietatem, repugnantiam, differentiam, sponte affirmat. Ostendi iam, Paracelsum causam nullam habuisse, nomina mutandi, cum vera esse quæ dicit, nullo possint modo, nisi res intellexerit easdem nobiscum. Sed neque apte nominauisset, si quàm maximè res ipsæ extant. Addam nunc obiter etiam, nullum habere alium vnum nominum istam nouationem præterquàm quòd, quæ clara & intelligibilia prius erant, obscura, intricata, & incomprehensibilia nobis redduntur. Aiunt se hoc pacto facilius respondere, cur, exempli gratia, Opium amarum existens stupefaciat. Vtrique dicimus & calidas ponimus & quidem ita frigiditas, vt à peculiaribus & vobis non satis explicabili qualitatibus elementarijs dicunt, cum sulphur Narcoticum inesse dicunt, & saltem diaphoreticum. Quid enim, quæso te, in causa est, vt oleosa pars in Opio stupefaciat: non item quæ in alijs rebus inest? Si ad mitionem partiunt referant, (de qua re infra, cum de mitione differemus, plura audies) eodem recident. Etenim proportionem partium mitionis nunquàm percipere intelligentia poterunt, quicquid mentiantur, vt in speciali substantia verè possint pronunciare narcoticam esse. Ergo sicut nos effectus docuit stupefacere partes in Opio non amaras, sed alteras, scedo & graui odore præditas, ita & illas Quid ergo habent amplius? Quod viderunt in parte oleosa magis hanc vim inhæsisse, quàm in alijs. Quod si etiam daremus illis, in illa parte sola hanc vim inesse, de qua re postea loquemur, si dabitur opportunitas, an pro-

Nominum nouatio parit obscuritatem.

*Dam aliquid
prius id habet
quàm accipiēs.*

pterea iustam causam habuerit Paracelsus omnia in-
nouandi & peruertendi? Sed hoc misso, propius con-
ferre pedes manusq; oportet. *Quæro* ex te primū, V-
trum, qui dat aliquid, prior id ipsum habeat semper eo,
qui accipit. *FVR.* Habet. *ER.* Verum hoc est etiam in
rebus incorporeis, vt si quis me doceat aliquid. Omni-
no enim priorem hoc, quod me docet, scire necessariū
est. *FVR.* Sic est. *ER.* Credis ne dantem ab accipiente
differre, aliumq; esse necessariū? *FV.* Credo. Nō enim
fieri vlla vi naturali potest, vt dans & accipiēs, mouens
& motus, agens & patiens non distincti sint. Et si enim
res vna sæpe à semetipsa mouetur, semper tamen aliud
mouet, atq; aliud mouetur. *ER.* Iam verò quod actu
est, quod est, atq; aliud tale efficit, quale ipsum est, illud
nō fateberis rationē habere dantis? *FV.* Fateor. *ER.* Et
quod potest tale fieri, quale prius illud est, actu autem
tale nondum est, hoc accipientis rationem obrinet.
FVR. Verum. *ER.* Ergo quod actu est, dantis, & quod
potentia est, accipientis locum retinet. *FVR.* Prorūsus.
ER. Prius ergo est natura illud, hoc autem posterius.
FVR. Necessarium est, cū præsertim de agentibus &
patientibus sermo est. Non nescio quidem potentiam
in vno præcedere naturaliter actum. Prius enim me o-
portet potuisse discere quàm didicim. At in diuersis
naturaliter semper prior est actus potentia. Prior enim
est doctor discipulo. At quò velis ire nondum video.
ER. Sulphur illud ex corporū tribus principijs vnum,
dicebas hac esse ornatum facultate, vt promptè accen-
di posset. *FVR.* Dixi. *ER.* Nō puto vel te vel aliū quem-
piam dubitare, quin frustra sit potentia, quæ non possit
in actum reduci. *FVR.* Nihil dubito. *ER.* Naturam ni-
hil frustra condere similiter fatere arbitror. *FVR.* Pa-
tet. *ER.* Omnis igitur potentia naturalis habet aliquid
in natura respondens, à quo in actum reducitur. Aliàs
enim

PARS ALTERA

enim frustra esset condita. FVRN. Non inficior, ERAS. Fateris igitur potentiam hanc non fuisse frustra factam? FVRN. Cur non faterer? ERAS. Aliquod igitur est, à quo possit in actum reduci. FVR. est. ERAST. At hoc natura prius esse positum est. FVRN. Memini. ERAST. Ergo prior est ignis sulphure illo. Quod verum esse non potest, si ex ipso natura priores toto sunt partes, ex quibus totum vt ex materia est mistum conflatum que. FVRN. Verum hoc est in illis, quæ in tempore fiunt. Sed in creatione non est necessarium. Quoniam, vt supra de Elementis ego de partibus & toto composito affirmauero. Sanè constanter dico ex tua sententia, ignem non præcessisse aerem, tametsi potentiam in se obtinuerit ab initio, vt esset ignis. Non minus igitur tuam ipsius oppugnat sententiã, hæc tua ratiocinatio, quàm meam. ER. Videmus itaque an ita res habeat. Creationem frustra adducis, propterea quòd Paracelsus distinctas, & ordine seinuicem sequentes ponit rerum factas esse vel generationes vel separationes. Vbi enim prima illa tria creata concedit (Nam ex increato mysterio magno supra patuit cum per separationes aliquot generauisse hanc rerum vniuersitatem) primò creata dixit, ac postmodum ex ipsis mistis confecta fuisse elementa. Fuit igitur inflammabile, antequam esset inflammans. Nos cum Scriptura negamus corpora ante cælum & terram seu elementa extitisse, sed torius mundi materiam sub elementorum & cæli formis Verbo Dei ex nihilo non ex corporibus alijs vel prius vel simul creatis concreta fuisse constanter asseueramus. Nam non fuissent ex nihilo facta, si prius tria illa fuissent creata. Nec rectè dixisset Moses, Deum in principio crea-

Deum Paracelso non creauit in principio cælum & terrã

uisse cœlum & terram. Quoniam in principio creauit
 fer illa, ex quibus conflata postea fuissent cœlum & ter-
 ra. Tantum ergo inter nostram & Paracelli sententiam
 est discrimen, quantum lux à tenebris, veritas à men-
 dacio differt. Fatemur proinde rectè ac verè actum
 non esse in Elementis potètia priorem tempore, cum
 in eodem instante momentouè ignis inflammans &
 aer inflammabilis extiterit. Hoc autem non prohibet,
 quo minus actum natura priorem tunc quoque fuisse
 potentia dicamus. Maxima insuper disparitas in illo
 quoque cernitur, quod nos minimè dicimus id quod
 actu est, & id quod potentia est ita se habere inter se, vt
 pars componens se habet ad totum compositum.
 Quippe ignis per se, & aer quoque per se creatus fuit,
 nec vnquam fuit alter alterius pars, vt nunc de parti-
 bus loquimur, sed tantum potuit alter horum muta-
 re, alter mutari. Paracellus autem hoc ipsum, quod est
 inflammabile, inflammantis compositi partem facit
 materialem, & quidem ita, vt in eandem resolui rursus
 queat. Etenim ignem ex sulfure, sale, mercurio, gene-
 rat, & in eadem iterum reteri posse assèuerat. Quare
 neque natura neque tempore prior est actus potentia.
 FVR. Aliter respòdebo. Dicam enim inflammans non
 esse ignem, sed cœlum. ER. In eodem hæres luro. Quo-
 niam cœlum quoque ex eisdem fabricat. Cœlum præ-
 terea ne verum quidem sulfur, nedum illud, quod ex
 mistis plurimis fortè eliciatur, promptè inflammat,
 sed prorsus tardè ac difficulter. Cogeris, quòd nunqu-
 te tandem veritas, & in quascunque formas transmu-
 tes, quatuor ponere corpora prima, nempe ignè cum
 eadem esse dicamus ignem & sulfur, & accidente so-
 lum differre statuamus? Sulfur itaque materia est ignis
 non nihil refrigerata: cui si calor auctior accedat, incen-
 ditur

Paracell. cœ-
 lum ex sale,
 sulf. Merc. fa-
 bricat.

ditur ac sit ignis. ER Non euades hoc modo difficultatem. Manet enim præcisè eadem. Equidem hic quoque aliquid ponere oportebit actu eousque calidum, quousque sulfur opus habet caleferi, vt verè actu que ignis fiat. Secundò implicatiore te reddes. Paracelsus enim tantum abest, vt ignem sulfur concedat, vt ex sulfure, sale, mercurio, tum demum gigni putet ignem, cum ex eis prius coelum fuerit genitum. Tertio certum est, ignis hoc esse proprium munus, vt naturalium rerum omnium mitionem dissoluat: atque materia cuiusque rei partem, quantam potest, sibi assimilet: nec prius agere cesset, quam opus suum perfecerit. Cum sibi quæ attingit, assimilauit, ab actione desistit: quod ei cum naturalibus rebus omnibus est commune. Nihil enim in id agit, quod per omnia est simile: sed inter quæ aliqua est contrarietas, inter hæc sola est actio & passio. Cæterum ignis agit in sulfur, vt est positum. Aliquid si in sulfure est dissimile à natura ignis. Quoniam si in sulfuris materia nihil esset diuersum à materia ignis, non magis ageret in sulfur, quam in se ipsum. At ignis corrumpit substantiam cuiusque sulfuris, adeoque rei inflammabilis. Quocirca non potest eadem esse vtrorumque substantia. FVR. Summa dictorum huc usque hæc est, si non fallit memoria. Primum quidem hoc rectè nomina elementorum trium, si quammaximè res vera esset, à vulgari sale, sulfure, mercurio, transiisse, propterea quod nulla sit inter hæc & illa corpora peculiaris similitudo. Nam neque actu neque potentia hæc illorum habere vires & proprietates. Vt verumdicam, turbauit me nonnunquam nomenclatura non tam nouitas, quam variatio. Aliquando nominat ignem, salem, balsamum: interdum vocat sulfur, balsamum, liquorem, siue sulfur, salem, mercurium: nonnunquam salem, balsamum, mercurium. Et c. im alibi

balsamum & Mumiam pro eisdem ponat, atq; corpus
 mistum ex omnibus velit, parum venustè pro princi-
 pio locis alijs visus est mihi ponere. Addo, quòd apertè
 in Meteoris ipse ignem vocat sulphur, cum alibi ferè ex
 sulphure ignem cõpositum contendat. Secundò, cau-
 sam nullam habuisse Paracelsum eiusq; discipulos no-
 tia hæc principia introducendi, cū, quæ ipsis tribuūt, in
 elementis omnia, & prius quidè reperiantur. Tertio fal-
 sam esse hanc opinionem multas ob causas. Prima
 est, quòd aduersetur sacrosanctis literis, contra quas ne-
 quidem cogitare nobis aliquid fas est: nedum obstina-
 tè defendere. Altera, quòd sensus ipsi nobis demonstrēt
 mista in elementa, quæ concreta & vulgaria appellant
 Paracelsici, tandè resolui: non autem in tria illa corpo-
 ra. Tertia, quòd omnes eruditi medici & philosophi tot
 sæculis summo consensu senserint ac docuerint, 4. vul-
 gò vocata elementa materiam esse mistorum omniū:
 nec alia vlla agnouerint. ER. Argumentum ab autho-
 ritate non ignoro quàm sit infirmum ac lubricum. At
 in præsentè causa neuti quàm videtur aspernandum.
 Etenim agimus non de re cœlesti, ad quam intelligen-
 dam peculiari dono ac reuelatione cœlitus missa opus
 sit, sed de tali, quam humanus animus sensuum opera
 vtens inuestigare, inuenire, & percipere potest. In hac
 excolenda eum amplius duobus millibus annorum la-
 boratum sit ab omnibus intelligentibus Græcis, Latie-
 nis, Arabibus (& lōgè prius ab aliarum nationum qua-
 rundam ingeniosis hominibus) nec diuersum ab vllis
 perspicere potuerit, non probabile tantū, verū etiam ne-
 cessarium penè redditur argumentū. Validius & pro-
 fus necessarium efficitur, cum Paracelsum rudissimum
 asinum fuisse, æratemq; in computationibus cum Au-
 rigis alijsq; talibus consumpsisse cogitamus. Validissi-
 mum & planè indissolubile tunc est, cum Mosis autho-
 ritatem

Argumenta ab
 auctoritate ali
 quādo nō sunt
 aspernanda.

ritatē coniungimus. Qui contra sensum, contra intel-
 ligentiā, contra eruditorum omnium sententiam aliquid
 innouare studet, perinde facere videtur, ac si quis sartoribus
 conetur persuadere, pannos non esse filis consuetos, sed vel iuncis ac viminibus connectendos, vel glutine
 conglutinandos: aut lapides non ferro, sed mollifices earum rerum contendat. Insanit, qui spreta sacrarum
 literarum autoritate sua illis somnia anteponere conatur.
 Certo certius est, multos omnibus ætatibus extitisse summa
 ambitione turgidos, qui vix aliud cogitant, quam vt nouatione & contradictione sibi nomē & gloriam compararent. Tam insipiens aut nullus fuit, vt
 elementa alia statueret. Adde quod fumosi illi Philosophi, ex
 quorum fornaculis, venenatisq; carbonibus ac fumis Paracelsus
 sua deglubit, non sunt ausi hac in parte ab euidentia rerum
 discedere. Sed iam perge tu. FV. Adhucere tribus prædictis
 rationibus quartam volui, quod videlicet ratio non minus
 clarè contrarium probet. Semper enim quod dat aliquid, prius habere id
 ipsum, quod dat, eo quod accipit: hoc est, actum naturam
 semper præcedere potentiam in diuersis posterioriorem neque
 natura neque tempore vnquam aut esse aut fuisse. Hoc posito,
 ex eo, quod sulfur illud primum noneretur inflammabile,
 duobus argumentis, probari non posse tria solū elementa
 statui. Quod cum inflammaretur natura prius esse: tempore
 posteriori quidem posse. Proinde impossibile esse, vt prius fuerit
 vel natura vel tempore sulphur, igne. Priori autem, necessario
 esse partem toto, ex qua vnā cum alijs tanquam materia
 inexistente, & quidem sic inexistere, vt in eam rursus
 possit resolui, conflatū ponitur. Præterea cum inter
 agentia & patientia naturalia necessariū sit cōtrarietatem
 seu dissimilitudinē esse, atq; ob

Quibus nomatores Paracelsici similes sint

Actus natura præcedit potentiam in diuersis.

Argumenta a-
lia contra Pa-
racelsi argu-
menta.

id, quod potest inflammare, necessario ab eo diuersum
fit, quod aptum est inflammari, non posse ignem & sul-
fur, pro eisdem haberi. Quamobrem cum non possit
ignis esse vel natura vel tempore posterior sulfure, &
ab eodem velut dans ab accipiente differat, plura tri-
bus illis ponenda fuisse. Quod si iam sulfur libeat aere
vocare, quo nihil citius ac facilius inflammatur, liquo-
rem aquam, saltem terram, atq; his superaddatur ignis,
expeditam esse omnem controuersiam. ER. His alia
praeterea possunt addi. Si tria illa sunt corporum alio-
rum omnium elementa, necesse est, ut vel sint mutabi-
lia vel immutabilia. Inalterabilia ponere non poteris,
cum Paracelsus cum Discipulis diuersa & pugnancia
genera salium, mercuriorum, & sulfuris ponant. Supra
quoque diximus, Paracelsum ex tribus suis elementis
constituere Elementa non minus differentia, quam
lignum a metallis, lapidibus, spongijs differat: nec ita el-
se composita, ac si ex argento, auro, & aere diuersa mi-
stis distincta quatuor faceret artifex pocula. Hoc autem
impossibile est ponere, nisi tota per totam alterari altera-
tarique mutuo ponantur. Constat porro talem altera-
tionem, quae εἰσπορισ dicitur, adeoque εἰς κομίας καὶ ἀπο-
ρισ, ut Galenus ait, ἀλλοίωσις ὀνομάζεται, absque sensibili-
bus qualitatibus non perfici. Quocirca necessarium
est, ut suis Elementis sensibiles eiuscemodi qualitates
adscribat, quarum beneficio misceri & in vnum cor-
pus distinctum coalescere queant. Caeterum qualita-
tes tales non sunt plures, (de simplicibus & summis in-
tellige) quam quatuor, caliditas, frigiditas, humiditas,
siccitas: id quod sensus ac ratio demonstrarunt: & scru-
lorum omnium consensus experientiaque compro-
batur. Siue igitur singulas singulis, siue binas singulis
Elementis assignes, prorsus cogaris plura tribus nobis
scum ponere. Ternas enim qualitates in vno aliquo
collo-

collocare non audebis, quoniam contrarias necessa-
 rio duas ex his esse oportebit. Quare vnica tantum e-
 rit in elementis Paracelsicis cōtrarietas, siue integram
 coningationem, siue dimidiam solū subiecto pro-
 prio carere putes. Quod si autem corpus summè cali-
 dum & siccum nullum est in natura præter ignem, pri-
 mō conuenit summus calor igni. Ignis igitur elemen-
 tum erit, non sulphur. Idem est de alijs iudicium. Hæ,
 dico, qualitates faciunt, vt elementum sit, elementum
 mistionis, vt supra exposui. Nam harum opera mutuū
 se alterant ac mutant, & in naturam à se aliam concre-
 scunt. Neque moror, quod Paracelsicus quidam seridò
 affirmat, facultates calefaciendi, frigefaciendi, &c. ex-
 ternas esse, corruptibiles, crudas, impuras. Quī quæso
 totam substantiam peruadunt: imò sine quibus aliæ
 nullæ qualitates per totas rerum naturas siue substan-
 tias extendi possunt? Corruptibiles nisi essent, princi-
 pia generationis & mistionis non essent. Crudæ sunt
 certe, quoniam Paracelsi & sectatorū eius capita perco-
 quere nequiverunt. Impuræ sunt, quia ex puris manen-
 tibus nihil gigneretur. FVRN. Quid si mutabilia esse
 negem prima elementa? Equidem videtur hoc ex co-
 nsequi, quod per αἰάλωσις seorsum possunt monstra-
 ri, quod in transmutatis fieri non posset. Præterea scio
 me cum in Paracelsi, tum in eius discipulorum scriptis
 legisse, quæ hoc idem testentur. ER. Ratio tua ineffi-
 ca est. Nos enim Elementa mutari tota scimus: & ni-
 hilominus composita in eadem solui ad extremum no-
 uimus. Si prorsus mutarentur, non miscerētur, sed cor-
 rumperentur: nec essent ex misto separabilia. Impossi-
 bile namque est, vt, quod omni actu substantiali caret,
 verè possit χωρῆσθαι vocari. Si non mutarentur, non
 differret mistum à miscibilibus, nisi ordine, situ, & alijs

In elemētis Pa-
 racelsi vnica
 tantum inest
 contrarietas.

Qualitates pri-
 mæ nō sunt ex-
 ternæ elemētis

Elementa sunt
 mutabilia &
 nihilominus
 χωρῆσθαι.

talibus accidentibus. Quo posito, præter Elementares res cunctæ essent quiddam vnum per accidens: quo nihil ab homine possit excogitari falsius. Mutabilia igitur sunt, tametsi non prorsus corrumpantur. Quid igitur prohibet, quo minus idem de Paracelsicis affirmetur? Ostendi Paracelsum ita sentire, vt dixi. Si contrarium alibi affirmauisse eundem asseueres, non mirabor, qui vix vllam ei sententiam veram constanter placuisse animaduerti. Mihi in omnibus contradictionibus sufficient indicare, vtram partem probem aut improbem, vtranque comprobare cum nequeam. FVR. Ingenue profiteor, quod sentio, nihil me firmitatis in ista de principijs sententia Paracelsi inuenire: quin potius omnia sic pugnare video, vt reconciliari non posse persuadere mihi incipiam. ER. Restant quædam de hæc re dicenda, FVR. Audiam perlibenter. ER. Si tria illa verè sunt mistorum Elementa, prorsus est necessarium, vt ex eis mista sint confecta, & in eadem iterum reuertantur. Si ergo demonstrauero mista in hæc non posse resolui, demonstratum pariter fuerit, non esse Elementa FVR. Non nego Est enim hæc natura Elementorum. ER. An non hoc mihi dabis, si in illa resolui debeant vel à natura vel ab arte, seorsum singula subsistere possent? FVR. Dabo. Sed & Paracelsus idem tibi dedit in superioribus. ER. At nulla vi naturæ potest fieri, vt in se & per se secretum subsistat, quod nullo vnquam momento separatum substitit, hoc est, quod Deus, vt in se & per se existeret, nunquam fecit. At qui tria illa nunquam facta sunt apud nos, qui creatum à Deo mundum scimus. Quoniam scriptura testatur Elementis & cælo nihil ad hanc vniuersitatem rerum seu mundi pertinens prius creatum esse. De principio, inquit, Moyses, creauit Deus cælum & terram. Si ante omnia creata hæc sunt, non est aliquid ante ipsa creatum. Nunquam

Mista non possunt in elementa Paracel. resolui

Quam ergo substiterunt ante elementa nostra vestra principia. Iam nec apud Aristotelem qui mundum ab eterno fuisse opinatus est, corpus aliquod cœlo & elementis antiquius reperitur. Quin apud Paracelsum quoque non substiterunt per se tria illa, vel saltem substiterunt materia, siue totam molem distribuit in quatuor elementa, vt nihil eorum remanserit nō diuisum. Hac de causa videtur horum congeriem appellauisse materiam primam. Cæterum nemo est tam rudis, qui non intelligat materiam primam huius mundi non creatam, sed concreatam esse, ac proinde per se neque substiterunt neque subsistere posse actu: imò ne cogitatione quidem naturam eius comprehendere mente possumus, verum ex analogia duntaxat tenuiter & obsecure adeoque notho syllogismo, vt aliqui loquuntur, cognoscimus. Quomodo igitur scribunt Paracelsus & discipuli eius, mista separatione seu analysi artificiosa in tria elementa sic diuidi, vt seorsum subsistant, separateque monstrari singula queant? Quæ Deus & natura nunquam voluerunt seorsum existere, vos per artem ita secernetis, vt separatim consistant? An non est hoc cum Deo certare de sapientia? Si statim de principio tota congeries trium illorum consumpta est in fabricam mundi seu Elementorum, vt pars nulla manserit reliqua, quo pacto mista in corpora dissolui poterunt Elementis priora? An analysis principium compositionis sic excedet, vt infra ipsum descendat? Quis sub hoc sole aulus est cogitare compositi retexionem progredi longius, quam ad compositionis principium? At Paracelsici suam analysim vltterius proferunt. Deus enim incepit ab Elementis compositionem, & ob id nos finimus in eisdem resolutionē. Paracelsici ab eisdem incipiunt mistorum generationem & retexionē

Quæ Deus & natura separate existere uoluit inseparabilia sunt.

Analysis compositorum non extenditur ultra principium compositionis.

deducunt ultra hæc in tria illa corpora. An potest in-
 sulfius, monstrosius, insanius, aliquid excogitari? FVR.
 Non ordinamus compositionem ab Elementis vestris,
 sed à nostris, hoc est, à primo sale, sulfure, mercurio, &
 in hæc eadem rursus diuidimus mista. ER. Si hæc per
 se nunquam actu subsisterunt, sed in Elementorum
 confectionem in ipsa creatione consumpta sunt, sicut
 nos de materia prima rectè consentaneèq; loquimur,
 non potestis compositionē inde inchoare aliter quàm
 cogitatione; quomodo nos à principijs initium capi-
 mus. Nobis autem sermo est, de vera compositione,
 quæ non consistit in imaginatione sola, sed in ipsis re-
 bus. Ergo dum separationem ultra Elemēta facitis re-
 alem, vt sic vocem, non imaginariam duntaxat, produ-
 citis analysin extra terminos compositionis. Facitis
 enim in resolutione sensibilibus apparere, & seorsum
 subsistere, quæ ante compositionem sic nunquam ex-
 stiterunt, vobis etiam testibus. FVR. Si imaginaria so-
 lum est vestra ex principijs compositio, re ipsa non est.
 Etenim imaginarium verò opponitur. Sine causa igitur
 de hisce disputamus. ER. Imaginarium hoc in lo-
 co non opponimus reali. Nam Elementa re vera com-
 posita sunt ex materia & forma: sic tamen, vt neu-
 tra pars ante alteram cogiteretur creata, sed vtraque
 simul consideretur facta. Nos Elementa non separa-
 mus in principia per se actu subsistentia, vt quæ ima-
 ginatione solum comprehendantur seorsum. At Para-
 cellus Elemēta ponit sic ex tribus conflata, vt in ea-
 dem actu dissolui possint, separatim que monstrari va-
 leant. Iam & hoc inspiciamus, quem vsu habet Para-
 celli Phantasia. Tria illa in Elemēta dispersita aiunt,
 Ergo nullibi reperiuntur, quam in Elementis. Ergo res
 quælibet hæcenus solummodo particeps dicenda est
 virum. salis, sulfuris, mercurij, quatenus ex Elementis
 com-

*vsus Elementi:
 Paracelsi nul-
 lus est.*

composita quæque est. Et quia extra Elementa non sunt re ipsa, tantundem conferet horum noticia ad investigationem facultatum in medicamentis inhærentium, quantum conducit materiæ primæ contemplatio. At non ex huius consideratione discimus nos, quæ sit singulorum pharmacorum potestas, sed ex eo, quod hoc vel illo modo admitti constitutionem congressa animaduertimus Elementa. Sicut ex materia prima nihil fit, nisi quatenus est sub Elementorum formis, à quibus vires & facultates rerum diuersæ nascuntur, ita ex tribus vestris nihil fiet, nisi quoad sub Elementorum formis existunt. Frustra igitur quæres simplicia illa, quæ nullo in loco se exhibent conspicienda: quæquæ inuenta vsu nullum habent, qualem habere dicitis, & cuius gratia finxistis. Illud quoque non videtur prætereundum, quod Hippocrates dixit, ac deinde omnes omnium ætatum & nationum docti affirmarunt, (ac Paracelsus quoque per imprudentiam sibi contradicens concessit aliquando,) in corporum corruptione partem quamlibet ad illud ordine, à quo profecta fuerit, scilicet igneas ad ignem, terreas ad terram, aqueas & aerias ad aquam & aerem. Quòd si ergo Elementa corrumpentur, ex tribus illis singula reuerti ad cognatum oportet. Sed nullibi hæc sunt distincta sita, vt ad eadem colligi rursus possint. Nisi fortè suprâ Lunæ globum suas habent stationes, quòd vt alia appellere putentur. terræ sales vix vnquam ascendent. FVR. Rediunt ad Elementum quodque suum. ER. Impossibile hoc est. Etenim, vt iam non semel tantum Paracelsi verbis probauimus, aer, exempli gratia, nec est sal, nec mercurius, nec sulfur, sed aliquid ab his omnibus diuersum, sicut nos carnem, nec ignem, nec aquam, nec terram, nec aerem, sed ab his omnibus aliud quiddam esse dicimus. Præterea naturis totis differre dicit idem

Paracelsi principia non extant distincta locis, ut Elementa nostra.

Elementa quatuor, non solum eo modo, quo vasa quatuor ex dispari argenti, auri, & æris mistura conflata discrepant. Ergo sicut ineptè dicerentur Elementis corrupti pomi redire ad carnem, quia ex Elementis rei factum, ita insulsè tu affirmabis corruptæ alicuius rei factum, sulfur, & hydragyrum ad Elementa redire, velut ad sua principia, cum secundum vos hæc ex eisdem commistis facta fuerint. Ad quæ ergo colligentur, si nullibi separatim hæc Elementa consistunt? An incertis vagabuntur sedibus incerta quo diuertant, & ubi hospitium repertura sint? FVR. Ad Elementa veluti ad matrices & receptacula sua se recipient. ER. De his receptaculis seu hospitijis mox plura: nunc illud dixisse sufficit, pugnare hoc cum Dictatoris vestri legibus per omnia. Quippe Elementa dixit in locis supra citatis composita seu condita esse ex substantia trium, velut ex materia: non autem dixit horum esse receptacula. Matrices & loca ponit fructum & seminum suorum, non autem horum trium ex quibus ipsa conflata solis fuerunt. Et qui, quæso te, possent illa in se pura separateque continere, ex quibus totis & mutatis ipsa facta sunt? Hoc perinde est, ac si dicas domum aliquam ex tota congesta materia fabricatam esse, ut nihil relictum sit: ac nihilominus asseras multam in domo materiam adhuc superesse, quæ in ædificationem consumpta non sit. An hoc non esset contradictoria affirmare de eodem? Sic certè res habet in causa nostra, præterquam quod elementa constant ex primis inutatis & alteratis, domus autem ex materia non per totum alterata composita est. Adde quod nullum erit sulphur, nullus mercurius in terra, & sal nullus in aere & igne. Etenim cuiusque rei mercurius exhalat & sublimia petit, sicut sulphur accensum: sales autem ad ima semper delabuntur, ad superiora sponte sua non eleuantur. Item nullum erit di-

Discipuli in sci
tè contradicunt
magistro suo
Paracelso.

scri.

serimen inter sulphur in aere, igne, terra contentum, cum ibi solum sit, vt in loco. Nullum proinde discrimen erit fructuum terræ, aeris, aquæ, ignis, vt magister vester contendit. Non enim ex substantia elementorum fiunt, quia sunt matrices seu loca tantummodo. Ergo ex contentis generantur. Sed hæc vnius generis & naturæ vbiq; fiunt. Simplicissima enim sunt ac materia prima. FVR. Attamen resolutio artificiosa docet hæc inueniri. Plus ne igitur me vis tuis rationibus credere, quàm sanis & exercitatis sensibus, cum de rebus sensibilibus disputatur? Suprà tu legem hanc tulisti, vt sensibilia non intellectu, sed sensu iudicarentur. ER. Si sensus hoc docerent verum, credere omnino cogeremur. At contrariam nobis monstrant, nempe analysin ad elementa vsque proferri posse, non longius: quod suprà ostendi. Quinimò ex autoritate exercitissimi artificis suprà ostendebamus, nullo artificio aerem purum separatè mōstrari posse, tantum abest, vt hoc aliquid simplicius inueniri separatimque ostendi valeat. Cùm ergo vi ignis simile aliquid sali, sulphuri, mercurio, ex misto quopiam separatur, corpus mistum est, non simplex, vt suprà verbosè declarauerim. Et quis tam sit amens, qui neget talia corpora iterum corrumpi, ac tandem eò deduci posse, vt velin sumum seu aerem soluta expirent, vel in terram versa appareant? Quòd si hunc tu spiritum vocare malis Mercurium quàm aerem, & cineres potius nominare velle saltem quàm terram, non contendam de nominatione recum, sed hoc monebo, nullam esse iustam causam, cur nō rectè vsitateq; malis cum omnibus, quàm vitiosè cum paucis quibusdam fatuis loqui. Sed enim fatis multa de fictitijs & malè somniatis elementis diximus, atq; ideo tempus est, vt vela colligamus. Docui primū principia nō esse rerum, si nomen hoc propriè

*Sal, sulphur
merc. ex mistis
soluta, nō sunt
simplicia.*

acciperetur, vt ab elementis distinguitur. Postea vt elementa concederentur, ineptè aliter nominata indicauit: simulq; causam nullam habuisse Paracelsicos monstrauit, vt vel res vel nomina innoxia: cum longè difficilior reddiderit rationem rerum obscurarum ex falsis suis hypothesibus, quàm nos ex veris: tamen multò plura nos nescire quàm scire, imbecillitatis nostræ memores libenter confiteamur. Demonstrauit diuinitus & humanis, nostram de elementis sententiam veram & stabilem esse, consentaneã verbo Dei & nature: Paracelsicorum vanam, futilem, falsam, mentitam, monstruosam & inutilem comprobauit. Superest igitur nunc vt videamus quid de nostris elementis ille senserit, quanquam aliena ab omni sensu de eis tradiderit. Si quid in superioribus omissum fuit, per hanc occasionem in sequentibus fortassè declarabitur. FVR. Confusa res est, nec facillè nos extricabimus, nisi vehementer fallor. ER. Omnia persequi nil esset aliud, quàm insanire velle cum insanientibus. Illa solùm ponderabimus, quæ ad instituendum te conducibilia puto. Primum ergo quid ipse ac discipuli eius elementum uocent, indicabo. Mox quæ putarint esse officia eorum & facultates commonefaciam. Ante omnia de numero pauca quædam referam. Etenim numero, vt nos, quatuor posuerunt: licet hac etiam in parte à veritate & à seipsis recedant longissimè. Etenim ignem uocant cœlum vnà cum astris. Hæc enim pro quarto elemento supponunt vero igne loco suo moto. Quanquam hic etiam, vt in omnibus alijs, Paracelsus foedè secum pugnat: dum & in Meteor. & ad Athenien. ignem uocat elementum: quod scilicet instar uasis cuiusdam contineat cœlum & astra, ex se uelut ex matrice producta. Mox contrarium asserit dicens, cœlum esse capsam il-

De numero elementorum iuxta Paracelsum

tam comprehendentem astra: & ignem esse ex coelo, ut
 ex ventre seu matrice editum. Sic apertissime facit coe-
 lum causam ignis, & vicissim ignem causam & matri-
 cem coeli. Cum magnum mysterium diuideretur in e-
 lementa, factus est ignis (ait ad Athen.) coelum & rece-
 ptaculum seu locus firmamenti. Item, Quicquid in i-
 gne fuit, partim in coelos permutatū est veluti locum,
 partim in astra conuersum est, quæ ex illo, tanquam ex
 caule flosculi emerferunt. Non est tamen hoc prorsus
 simile. Nam caulis cum flore ex terra enascitur: at sive
 solummodo per secretionem ex igne prodierunt.
 Er ante factam separationem, coelum & astra vnicum
 fuerunt elementum ignis: sicut hyeme arbor est arbor
 solum: quæ deinde æstate secernenda separans, excer-
 nit ex se folia, flores, fructus. In Meteor. Ignis, inquit,
 non est elementum, sed coelum. Nam ignis materia est
 coquens & preparans ac mortis instar omnia corrum-
 pens. Quare nõ potest elementum esse, sed mors quæ
 dam visibilis. Præterea nihil tribuit homini elementa-
 rum fructus profert nullos: nulla cum eo societate iun-
 gitur: sine eo viuere atque esse potest. Coelum autem
 diem, noctem, æstatem, hyemem efficiens, fructus au-
 gens, ac elementa reliqua adiuuans, est elementum.
 Hic primum notabis, quod dixi, planè contradictoria
 cum scribere, dum vno in loco ignem elementum fa-
 ctum altero negat: & iam coelum ait ex igne productū:
 cum ex coelo ignem enatū esse affirmat. Deinde quod
 ex terra enasci aliter plantas, quàm ex igne sydera, in-
 quit. Equidem infra videbimus longè aliter alibi & in
 hoc ipso libro eum scripsisse. Ad rem ipsam quod attinet, *Coelum non est
 elementum mi-
 storum.*
 net, non est opus, puto, ut coelum elementum nõ esse
 elementum ostendam. Suprà namque ignem necessariò
 elementum esse, coelum autem non esse demonstraui-
 mus. Verùm illi, qui ex elementis nihil generatis, sed pro

locis & hospitij tantum habet, (tametsi hic quoq; si-
 milis sui manens seipsum putidè mendacj redarguat)
 licuit magis cœlum ponere elementum, nobis nullo
 pacto licet. Nos enim mista ex elementis, vt ex mate-
 ria confieris docemus, vt in eis insint, alterata tamen
 & in eadem ad extremum rursus dissoluantur.

FVR. Satis hac de re dictum antea est. Nunc quid ele-
 mentum sit videndū. ER. In Meteor. Elementum di-
 cit esse matrem seu matricem fructuum ad hominis
 conseruationem conferentium. Eodem modo defini-
 nit in lib. de Impres. Meteor. In magna Astron. scribit
 elementum esse rem, in quam positum sit viuum ali-
 quod. Contendit enim in singulis elementis contine-
 ri ac viuere creaturas tum ratione præditas tum eadē
 carentes. Quæ ipsius imaginatio non nihil habet com-
 mune cum somnio Platonis in Epinomide, ex æthere
 Deos, ex aere dæmones, ex aqua semideos fabricantis.
 Huic sectatores addunt etiam terrestres Deos. Paracel-
 sus eum stulta Gentilitate etiam syluarum, montium,
 lapidum Deos confinxit. Et ne scelere inferior esset vl-
 lis alijs, ignorari dicit, quibus via ad salutem patefada

Quid nam sit
 elementum Pa-
 racelso.

Elementa Pa-
 racelso sunt ua-
 sa receptacula
 capse, hospi-
 tia, &c.

fit, nobis ne, an aliorum elementorum inhabitatori-
 bus. Ex his perspicuè patet, cur id dicat elementum esse,
 in quod viuum collocatū sit. Summa est, elementum esse,
 id esse, quod alia instar loci cuiusdam aut vasis conti-
 neat, & fructus quosdam ex se tāquam ex sinu suo pro-
 mat. Hac de causa in lib. quodam de Chirurg. hæc scri-
 bit. Elementa non faciunt qualitates (ipse vocat com-
 plexiones) sed metallica ex ipsis pronascentia. Ita ho-
 mo elementū est, ac metallica seu mineralia eius sunt
 morbus & sanitas. Corpus est matrix, semen id est, ex
 quo hæc fiunt. In impio libro de Medicina cœlesti, E-
 lementa inquit, non sunt corpora, sed ventus, aer, spi-
 ritus. Nec agunt quicquā siue calida sint, siue frigida:
 sed

sed operatur in ipsis sal. Ignis etiam, inquit alibi, calore
 nil corrumpit, sed spiritu, qui in ipso inest. In Meteor. ait. "
 Elementum terræ non est corpus, sed quod in illo cor- "
 pore continetur inuisibile, sicut spiritus hominis inui- "
 sibilis est. Terra nõ fert fructum, sed elementum in i- "
 pla existens eos parit. Sic elementa 4. corporalia qui- "
 dem sunt, attamē in sua natura & essentia spiritus sunt. "
 Spiritus enim viuit, & vita est spiritus, omniaq; pera- "
 gunt spiritus & vita, vnum existentes, nõ duo. Proinde "
 cum dicitur à certo venire elemento, non de corpore, "
 sed de elemento accipiendum est. Sicut enim non lin- "
 gua, sed in ea spiritus loquitur: & non caro & sanguis "
 homo sunt, sed spiritus; ita quatuor sunt animæ vel spi- "
 ritus, terræ, aquæ, aeris, cœli. Lib. 2. ad Athen. hæc ha- "
 bet. Quod videtur corpus, continens est elementi. E- "
 lementum autem est spiritus viuens tanquam anima. "
 Et prima elementorū materia: quæ nil est aliud, quàm "
 vita creaturarū. Item, elementum non est aliud quic- "
 quam præter animam: quanquam essentia eius nõ est, "
 qualis anima, sed similis animæ. Differentia enim est "
 inter animam æternam, & elementi: quæ vita est crea- "
 turarum. Non ignis comburens elementum est, sed a- "
 nima in eo inuisibilis elementum est & vita. Vt porro "
 discrimen corporis continentis & animæ seu vitæ in "
 eodem latentis intelligas, audi quæ de aqua & igne di- "
 cit. Elementum aquæ, ait, aquam dedit, elemento a- "
 quæ contrariam. Nam minus humida est elemento, in "
 quo eiusmodi est humiditas, quæ lapides & duriora "
 metalla emollit. Hęc molliendi potētia debilitatur per "
 aquam substantialē. In his verbis aquam corporalē & "
 visibilē aduersari dicit elemento aquæ inuisibili in cor- "
 porali aqua cõprehenso, quia vires eius hebetet ac mi- "
 nuat. De igne sic scribit. Ignis elementū in ligno viridi "
 sic potest inesse, quomodo in igne inest: licet vita non

Elementorum
 est vita crea-
 turarum.

sit in ligno, vt in igne. Quare differunt anima & vita.
 Cum enim ignis viuit, ardet ac vrit. Ex his videor mihi
 intelligere ipsum per elementum verum & inuisibile,
 quod spiritum & animam elementi vocat, nil aliud
 intelligere, quàm elemētum purum sincerumq; , qua-
 lis in sua sphaera est ignis. Quid enim aliud potuit di-
 cere, quando dixit, ignem in anima sua, siue in elemen-
 to suo, nec ardere, nec vrere? Equidem nos quoq; di-
 cimus ignem non vrere ac lucere siue ardere, adeoque
 non visibilem esse, cū est rarus aut per commissionem
 aliorum temperatus. Ita vt in arboribus aut herbis in-
 esse dicimus, & neque lucere tamen neque combure-
 re: quod voluisse videtur significare, cum dixit ignis e-
 lementum, hoc est, animam ignis in viridi ligno esse:
 attamen in eo non viuere. Vitam definit operatione.
 vt viuere dicatur ignis, qui ardet ac vrit. FVR. Credo
 hanc eius fuisse mentem, quam aut non potuit, aut
 quod probabilius est, noluit clarius exponere, vt aliud
 videretur dicere. Hoc tamen vexat me, quod animam
 & vitam elementorum eadem dixit esse: ac postea in li-
 gno animam ignis ponit absque vita: imò quod à vita
 animam distinguit. ER. Ego singulis non paginis, sed
 propè versibus contradictoria ab eo adferri tam non
 miror, vt summè admirer, si constantem sibi in vna a-
 liquando pagina inueniam. Potest tamē hoc loco ex-
 cursari, si per vitam vitæ operationem intellexisse dica-
 mus. Potest enim iuxta primum actum adesse ignis, vt
 tamen nō vrat. FVR. At ignis semper est in actu secun-
 do: Non enim possumus ignem imaginari, qui non ca-
 lefaciat, cūm hæc sit formalis eius actio. ER. Rectè si pu-
 rus & non mixtus sit, semper calefacit, tametsi propter
 autem à contrarijs est quasi iunctus, ligatus, & hebeta-
 tus, potentia solum calefacit. FVR. Sed ad illud quid
 dice-

Vita apud Pa-
 scelsum quid
 sit.

Ignis semper
 est in actu se-
 cundo.

dicemus, quòd ignis corpus vno in loco nil agere affirmat, sed actionem omnem spiritui siue animæ tribuit: ac deinde alio loco animam non viuere, id est, non operari scribit, si spoliata sit corpore illo suo calido? ER. Quid respondeam ita percunctanti aliud non habeo, quàm illum plerunque nescisse quid diceret. Ceterum adeo perturbatum habuit, vt rarò animaduertet quid ageret. Logices imperitia fecit, vt aptè non distingueret: sed contraria de eisdem passim affirmaret. Sufficit nobis iam vidisse quid elementum vocet. Duplex autem ab eo adfertur descriptio. Vna est, cum vocat matricem ex se aliquid producentē, quod conseruationi vitæ hominum inseruiat, ac sine quo viuere homines non possint. (Sub hac, illam comprehendere volo, qua receptacula definit rerum viuentium.) Altera est, cum Elementum dicit esse, non corpus, quod videtur, sed animam, vitam, vel spiritum in eo latētem & per quem sic agat Elementum concretum, quomodo anima (ipse vocat hominem) per linguam loquatur. Sic tres in vniuersum habemus elemēti descriptiones. Harum prima, velut vasa quædam nobis ea describit, hoc est, continentia solùm esse dicit. Altera completur vtrunque partem, continens & contentum. Tertia contentis quibusdam solis definit. Ad discipulos quod attinet, nihilo sunt magistro suo meliores. Qui in se ipsos præstantissimi videntur, inscitè præceptorum sequuntur: & ex contradictione deteriorem partem plerunque eligunt. Vtrum elementorum superiorum, scilicet ignis atq; aeris fructus, vt ipsi vocant, recte ac puerili errore ascribamus vaporibus & exhalationibus, postea videbimus: nunc quàm præclare ipsi elementa nobis definiāt, inspiciamus. Elementum inquit, iure optimo appellabitur, quicquid fructus